
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  53 DEL  29/12/2023

OGGETTO: Atto di indirizzo per la costituzione sul territorio comunale di due Comunità Energetiche
Rinnovabili (CER)

L'anno 2023 e il giorno 29 del  mese di dicembre alle ore 16:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 16 assenti: N° 1. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 che a partire da novembre 2016, la Commissione europea ha presentato un pacchetto di proposte,  

denominato "Clean Energy for allEuropeans Package" (CEP), con l'intento di contribuire a realizzare  
gli impegni assunti dall'UE con l'accordo di Parigi;

 che la proposta ha portato all'adozione di una serie di atti, inseriti all’interno del Programma noto 
con il nome di Green Deal Europeo, con i quali l'Unione Europea ha riformato il proprio quadro per 
la politica energetica;

Pag. 1 di 4



 che con Direttive 2018/2001 e 944/2019 l’UE introduce le Comunità di Energia Rinnovabile (CER) e 
definisce le Comunità Energetiche dei Cittadini;

 che  l’obiettivo  delle  Comunità  Energetiche  Rinnovabili,  oltre  a  fornire  benefici  ambientali,  
economici e sociali, è quello di permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e  
di  governance nel  campo dell’energia così  da essere parte  attiva alle  diverse fasi  del  processo  
produttivo;

 che i  cittadini  potranno consumare, produrre e scambiare la  propria energia collettivamente, e 
quindi  ottenere  dei  benefici  economici,  attraverso  il  meccanismo di  incentivazione  dell’energia  
prodotta ed autoconsumata;

 che il decreto legislativo 199/2021 (pubblicata in GU n.285 del 30-11-2021 Supplemento ordinario  
n. 42/L) in recepimento della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell'11 dicembre 2018, promuove tanto l'uso dell'energia da fonti rinnovabili, quanto la gestione e  
l’utilizzo dell’Energia prodotta da FER a livello di comunità;

CONSIDERATO:
 che l’art.31 decreto legislativo 199/2021 ha precisato che l'obiettivo principale della comunità è 

quello di fornire benefici ambientali, economici o sociali a livello di comunità ai suoi soci o membri  
o alle aree locali in cui opera la comunità e non quello di realizzare profitti finanziari;

 che  la  Direttiva  UE  2018/2001  e  il  decreto  legislativo  199/2021  chiariscono  che  la  Comunità 
Energetica Rinnovabile è un soggetto giuridico i cui azionisti o membri sono persone fisiche, PMI o  
autorità locali, comprese le Amministrazioni comunali;

TENUTO CONTO:
 che il Comune di Trepuzzi ha tra gli obiettivi strategici di mandato lo sviluppo di modelli innovativi 

di  sviluppo  territoriale  basati  sull'energia  e  l’attuale  grave  crisi  energetica  rende  ancor  più  
impellente la necessità di adottare provvedimenti in questo campo;

 che l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale, configurandosi come soggetto facilitatore 
per  il  coinvolgimento  dei  cittadini  e  come  soggetto  promotore  per  la  creazione  del  processo 
virtuoso  di  costituzione  delle  comunità  energetiche  e  come  cogestore,  poiché  in  grado  di 
supportare  tecnicamente  i  processi  di  creazione  e  mantenimento  degli  apparati  tecnologici  a 
supporto della comunità energetica;

 che la Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e l’aspetto 
educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come vettore di 
cambiamento culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo dell’energia;

 che la costituzione, sul proprio territorio, di una o più Comunità Energetiche Rinnovabili,  
aggregando utenze private e pubbliche, favorisce altresì la costruzione di una infrastruttura 
tecnologica  abilitante  distribuita,  che  potrà  essere  efficacemente  utilizzata  anche  per 
beneficiare degli incentivi previsti dalla normativa (al momento della tariffa incentivante 
prevista  dall’Art.  42-bis  del  decreto-legge  30  dicembre  2019,  n.  162  e  individuata  con 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) del 16/09/2020, dal lgs. n.199/2021 
-  normativa in fase di  evoluzione in attesa dell’emanazione dei  decreti  attuati  del  d.lgs 
n.199/2021 (Decreto MASE);

 che  ad  oggi,  salvo  chiarimenti  da  parte  degli  Organi  competenti,  l'energia  può  essere 
condivisa  nell'ambito  della  stessa  zona  di  mercato,  ferma  restando  la  sussistenza  del 
requisito di connessione alla medesima cabina primaria per l'accesso agli incentivi di cui 
all'articolo 8, e alle restituzioni di cui all'articolo 32, comma 3, lettera a),decreto legislativo 
199/2021;

 che nel territorio del Comune di Trepuzzi si contano numero 2 (due) cabine primarie;

Pag. 2 di 4



PRESO ATTO che l’Unione Europea ha approvato il Decreto MASE, attuativo degli atti richiamati, in 
ordine agli incentivi previsti;

VISTO:
 l’art.  42-bis  del D.L.  162/2019 cd.“Milleproroghe”, convertito dalla Legge. n. 8/2020 (pubblicata 

sulla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020), con il quale si recepisce la Direttiva 2018/2001;
 il decreto legislativo 199/2021 (pubblicata in GU n.285 del 30-11-2021 Supplemento ordinario n. 

42/L) in recepimento della direttiva (UE) 2018/2001;
 il decreto legislativo 210/2021 in attuazione della Direttiva UE 2019/944;
 il decreto energia 2022;
 il decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE  si prescinde dall’acquisizione dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 TUEL, in 
quanto la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo.

Tutto ciò premesso, considerato, tenuto conto, preso atto e visto, con voti favorevoli favorevoli 
12, contrari 0, astenuti 4, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione.

DI  ESPRIMERE formale  atto  di  indirizzo  per  favorire  la  costituzione  di  n.2  (due)  comunità 
energetiche rinnovabili nel territorio di Trepuzzi e Frazioni.

DI  DARE  MANDATO,  per  quanto  sopra,  alla  Giunta  Comunale  e  agli  Uffici  competenti,  di 
predisporre tutti  gli  atti  necessari  per procedere nel senso stabilito al precedente punto e alla 
presente deliberazione.

E, stante la necessità di dare seguito con effetto immediato, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli favorevoli 12, contrari 0, astenuti 4, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo 134,  
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/01/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


